
Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2011 125ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011083100125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 66/2011 - UASG 060001

Nº Processo: 191/2011 . Objeto: Contrato para prestaçãop de serviços
fotográficos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/08/2011 de
12h00 às 17h59 . Endereço: P¢ Dos Tribunais Superiores - Ed.sede
Stm, Sala 1103 Fone 33139189 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 31/08/2011 às 12h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/09/2011 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GEOVANE FURQUIM MENDONCA
Diretor

(SIDEC - 30/08/2011) 060001-00001-2011NE000003

DIRETORIA DO FORO DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2011 - UASG 060028

Nº Processo: 79/2011-NUAP . Objeto: Contratação dos serviços de
consultoria, em licitações e contrato, por escrito e telefone, e acesso
ao Web Site da Zênite de Licitações e Contratos - ILC. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Serviço prestado em regime de ex-
clusividade. Declaração de Inexigibilidade em 29/07/2011 . JORGE
MARCOLINO DOS SANTOS . Diretor do Foro . Ratificação em
02/08/2011 . MOISES FRANCISCO DE SOUSA . Diretor Geral .
Valor Global: R$ 7.199,00 . CNPJ CONTRATADA :
86.781.069/0001-15 ZENITE INFA.

(SIDEC - 30/08/2011) 060028-00001-2011NE000003

AUDITORIA DA 10ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2011NE000088, de 29AGO11. OBJETO: Serviço
de Telefonia Fixa (STFC Local/Longa Distância e Internet Banda
Larga). Contratante: AUDITORIA DA 10ª CJM. Contratada: Emp
Bras de Telecom S.A.- EMBRATEL. Fundamento Legal: Art. 24, inc.
II da Lei n.º 8.666/93. Crédito Orçamentário: PT:
02061056642250001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Valor Total do
Empenho: R$4.108,46. Vigência: 12 meses, a contar da assinatura.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 74/2011 - UASG 090027

Nº Processo: 3453/2011 . Objeto: Impressoras de Código de Barras
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 31/08/2011 de 09h00 às
17h00 . Endereço: Sbs Quadra 02 Bl. "d" Ed. Adriana, 2º Subsolo
Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
31/08/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 13/09/2011 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2011) 090027-00001-2011NE800005

2ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7 3 / 2 0 11

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe na forma seguinte: à SALVATORE PAPA FERRANGENS
LTDA os itens 02,07,08,09,16,17,24,e 27; b- à PLAMAX EQUI-
PAMENTOS LTDA ME os itens 04,29 e 30;c- à SANCONEX CO-
MERCIAL DO BRSIL LTDA ME os itens 11,1314 e 22; d- à LED
WORK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA os itens 05 e 12; e- à
VINNARE AV COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONS o item 15; f- à FORTE DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO
GRANDE COMERCIO DE MATERIA o item 20; g- à JOMAC
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME os itens 01,03,06,10,
25, 26 e 28; h- à LUNAFER INDUSTRIA COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA ME os itens 19,21 e 23. Objeto:aquisição de material
para sistemas hidráulicos do complexo predial do TRF-2ªRegião.

FRANCISCO LUIS DUARTE

(SIDEC - 30/08/2011)

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato celebrado através da nota
de empenho nº 2010NE001720, entre o Tribunal Regional Federal da
2ª Região e a empresa Show Mix Distrib. de Mats. de Constr. e
Serviços Ltda. OBJETO: Aquisição de material para sistema hidráu-
lico, conforme constante do P.A. nº 0981/09/2010 - EOF. DA RES-
CISÃO: Fica rescindido, amigavelmente, o contrato celebrado através
da nota de empenho 2010NE001720 (quanto ao item 24, no valor de
R$ 317,70), com lastro no art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, diante das
informações que instruem os autos. E ASSINATURA : Rio de Ja-
neiro, 26 de agosto de 2011. Pelo TRF da 2ª Região: Dr. Jaderson
Correa dos Passos, Diretor Geral; Pela Contratada: Sr. José Adriano
de Sousa, Sócio.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2011NE001200, emitida em 18/08/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: INSTRUTEMP INSTRUMENTOS
DE MEDIÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de instrumentos para me-
dição dos serviços de manutenção. Modalidade de Licitação: Lei
10.520/02 c/c Decreto 5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 449052. Valor
total do empenho: R$ 190,00 (cento e noventa reais). Proc. nº
0 5 6 7 / 0 6 / 2 0 11 - E O F.

Nota de empenho: 2011NE001201, emitida em 18/08/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: AAKER SOLUTIONS COM. E
MANUT. DE INST. MEDIÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de ins-
trumentos para medição dos serviços de manutenção. Modalidade de
Licitação: Lei 10.520/02 c/c Decreto 5.450/05. Crédito Orçamentário:
Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa:
449052. Valor total do empenho: R$ 293,99 (duzentos e noventa e
três reais e noventa e nove centavos). Proc. nº 0567/06/2011-EOF.

Nota de empenho: 2011NE001202, emitida em 18/08/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: BEVARE SUL COMERCIAL LT-
DA. Objeto: Aquisição de instrumentos para medição dos serviços de
manutenção. Modalidade de Licitação: Lei 10.520/02 c/c Decreto nº
5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 449052. Valor total do
empenho: R$ 193,00 (cento e noventa e três reais). Proc. nº
0 5 6 7 / 0 6 / 2 0 11 - E O F.

Nota de empenho: 2011NE001203, emitida em 18/08/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: BRIMAN MULT EQUIPAMEN-
TOS LTDA. Objeto: Aquisição de instrumentos para medição dos
serviços de manutenção. Modalidade de Licitação: Lei 10.520/02 c/c
Decreto nº 5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 449052. Valor total do
empenho: R$ 1.015,00 (um mil e quinze reais). Proc. nº
0 5 6 7 / 0 6 / 2 0 11 - E O F.

Nota de empenho: 2011NE001204, emitida em 18/08/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: INSTRUTHERM INSTRUMEN-
TOS DE MEDIÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de instrumentos para
medição dos serviços de manutenção. Modalidade de Licitação: Lei
10.520/02 c/c Decreto nº 5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 339030.
Valor total do empenho: R$ 58,00 (cinqüenta e oito reais). Proc. nº
0 5 6 7 / 0 6 / 2 0 11 - E O F.

Nota de empenho: 2011NE001205, emitida em 18/08/2011. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: INSTRUTHERM INSTRUMEN-
TOS DE MEDIÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de instrumentos para
medição dos serviços de manutenção. Modalidade de Licitação: Lei
10.520/02 c/c Decreto nº 5.450/05. Crédito Orçamentário: Programa
de Trabalho: 02061056942570001. Elemento de despesa: 449052.
Valor total do empenho: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais). Proc.
nº 0567/06/2011-EOF.

4ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3 / 2 0 11

Processo nº: 11.1.000035130-9
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de re-
tirada de revestimento, execução de novo revestimento em ACM em
fachadas e fixação de esquadrias no prédio-sede do Tribunal.
Nova data de Abertura: 21.09.2011, às 15 horas.
Local: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, nº 300, 7º andar,
Prédio Administrativo, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS - Au-
ditório da Divisão de Licitações e Contratos.
Informações/Cópias Edital: no endereço acima mencionado ou através
da Internet (http://www.trf4.jus.br/licitacoes). Maiores informações
pelos telefones (51) 3213-3741/3745, das 11 às 19 horas.

Porto Alegre, 30 de agosto de 2011.
JOSÉ OLI FERRAZ OLIVEIRA,

Diretor-Geral

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 4ª Região, neste ato re-
presentado pelo seu Diretor Administrativo, no exercício de suas
atribuições, tendo em vista o constante do Processo Administrativo nº
10.1.000030912-8, NOTIFICA publicamente a empresa Start Service
Ltda., com endereço desconhecido, para promover o pagamento da
multa por inadimplemento do Contrato nº 015/2008, no prazo de 05
(cinco) dias úteis a contar da publicação desta, ou apresentar recurso
no prazo legal.

ALEXANDRE ALLEGRETTI VENZON
Diretor-Administrativo

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4 0 / 2 0 11

O TRF da 5º Região torna pública a abertura da licitação
abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de expediente, acondicionamento,
impressos, copa e cozinha para reabastecimento do almoxarifado do
TRF da 5ª Região.
DATA DE ABERTURA: 14/09/2011 às 10:00 horas (horário de Bra-
sília). LOCAL DE ABERTURA DO PREGÃO: Sala da Comissão
Permanente de Licitação, no 8º andar do Edifício Djaci Falcão, sede
deste Tribunal, situado na Av. Martin Luther King s/n, Bairro do
Recife, Recife/PE. CEP.50030.230.
Os editais estarão disponíveis na Internet, no endereço http://
www.trf5.jus.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, no
endereço acima, de 2º a 6º feira, no horário das 09:00 às 18:00 horas.
Informações pelos telefones: (81) 3425-9853 / 3425-9851 e fax (81)
3425-9315.

Recife, 30 de agosto de 2011
ARTUR JOSÉ LOPES FILHO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Procedimento n.º 7.810/2010. 1º Termo aditivo ao Contrato TRE/AC
n.º 28/2010. Contratante: TRE/Acre. Contratada: TRANSEGURO
TRANSPORTE DE VALORES E VIGILÂNCIA LTDA. (CNPJ n°
17.219.353/0002-60). Objeto: Suprimir, a partir de 01 de setembro de
2011, com fundamento no art. 65, I, alínea "b", e § 1º, da Lei nº
8.666/93, e na Cláusula Nona do instrumento contratual, dois postos
de vigilância armada (diurno/noturno - 12 x 36h), pelo período de
quatro meses; valor total da supressão R$ 67.000,88. Data de as-
sinatura: 25/8/2011. Signatários: Desembargador Pedro Ranzi, Pre-
sidente do TRE/Acre, e Cristian Rodrigo de Lima Soares, repre-
sentante da Contratada.

Procedimento n.º 6.853/2011. 1º Termo aditivo ao Contrato TRE/AC
n.º 01/2011. Contratante: TRE/Acre. Contratada: R. S. SPIGUEL
(CNPJ n° 14.357.263/0001-67). Objeto: Prorrogar, com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, pelo período de 12 meses, a contar
de 01/01/2012, o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Terceiro
do instrumento original. Data de assinatura: 29/8/2011. Signatários:
Desembargador Pedro Ranzi, Presidente do TRE/Acre, e Rogério
Silvente Spiguel, representante da Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/2011 - UASG 070002

Nº Processo: 1.777/2011 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva das redes lógica, telefônica e elétrica do edifícios-sede do
TRE/AC (Rio Branco), incluindo-se a 01 (uma) subestação e 01 (um)
grupo gerador de energia, da Central de Atendimento ao Eleitor (que
abriga os Cartórios Eleitorais das 1ª, 9ª e 10ª Zonas Rio Branco), do
Depósito de Urnas Eletrônicas, Cartório Eleitoral da 8ª Zona (Mu-
nicípio de Senador Guiomard/AC) e Posto de Atendimento do Bujari,
cujas especificações e condições do contrato encontram-se descritas
no Anexo I (termo de referência), que integra este instrumento con-
vocatório, por período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 31/08/2011 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Avenida
02, S/n Distrito Industrial - RIO BRANCO - AC . Entrega das
Propostas: a partir de 31/08/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 15/09/2011 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS ALBERTO CIDRAL
Assistente da Seção de Compras, Licitações e

Contratos

(SIDEC - 30/08/2011) 070002-00001-2011NE000017

vania.lima
Retângulo



Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2011126 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011083100126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 47/2011 - UASG 070002

Nº Processo: 7.610/2011 . Objeto: San Switch Fibre Channel com as
seguintes característica técnicas: &#61623; Chassi de 1U, kit de 1U
para montagem em rack padrão 19 incluído; &#61623; Switch com um
total 24 portas, que possua 8 portas padrão e permita o crescimento do
número total de portas através de licenciamento de portas sob demanda
em múltiplos de 8 unidades, até o total de 24 portas universais (E, F, M,
FL ou N); 24 portas habilitadas (licenciadas) &#61623; Deve permitir
através da arquitetura de Full Fabric uma Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 31/08/2011 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Avenida 02,
S/nº Distrito Industrial - RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas:
a partir de 31/08/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 15/09/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: Demais especificações conforme edital.

ROGERIO FERREIRA DE SOUSA
Chefe da Seção de Compras, Licitações e

Contratos

(SIDEC - 30/08/2011) 070002-00001-2011NE000017

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 14.209/11; Objeto: locação de espaços do imóvel situado
à Avenida Comendador Gustavo Paiva, nº 5.017, Cruz das Almas,
nesta Cidade, da Faculdade Integrada Tiradentes - FITS, com o ob-
jetivo de descentralizar as atividades de recadastramento do elei-
torado; Fund. Legal: art. 24, X, da Lei n° 8.666/93. Locador: SO-
CIEDADE DE EDUCAÇÃO TIRADENTES LTDA., CNPJ nº
13.013.263/0001-78; Vigência: de 25/08/11 a 31/03/12, prorrogável,
com efeitos financeiros a partir de 05/09/11; Valor mensal: R$
24.382,71; Ratificação e Autorização pelo Des. Orlando Monteiro
Cavalcanti Manso, Presidente do TRE/AL, em 23/08/11.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE COMPRAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 21/06; Processo
6.301/11; Fund. Legal: Art. 62, § 3º, inciso I, da Lei 8.666/93 e
alterações e Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta do contrato ori-
ginal; Partes: União, através do TRE/AL e o Sr. José Rogeres Rocha
Araújo, CPF nº 387.501.634-34; Objeto: Prorrogação do contrato por
12 meses; reajuste do valor mensal do aluguel, passando de R$
349,46 para R$ 371,69; alteração do teor do parágrafo segundo da
Cláusula Quinta do contrato. Valor: R$ 4.460,28; Assinatura:
2 2 / 0 6 / 11 .

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 53/2011 - UASG 070011

Nº Processo: 13.446/2011 . Objeto: Aquisição de Material de In-
formática - software, conforme o edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 31/08/2011 de 08h00 às 17h00 . Endereço:
Praça Visconde de Sinimbu Sn Centro - MACEIO - AL . Entrega das
Propostas: a partir de 31/08/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/09/2011 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

INGRID BREDA DE GUSMAO PEREIRA
Chefe

(SIDEC - 30/08/2011) 070011-00001-2011NE000026

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL número 18-F/2011; Proc. 5.817/11; PE nº 22/11; Fund.
Legal: Lei 10.520/02, Decs. 5.450/05 e 3.931/01; Gerenciador da Ata:
TRE/AL (Fone: 82 2122-7764). Vigência: 12 meses. Assinatura:
12/08/11; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de ma-
terial de consumo. Relação contendo: fornecedor, item, unidade,
quantidade, valor unitário, valor total, respectivamente. (consultar
itens no PE nº 22/11, no site: www.tre-al.gov.br - contas públicas -
licitações). 18-F) NORDESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 10.575.163/0001-56; Item 04: frasco
1000 ml, 600, R$ 2,40; R$ 1.440,00; Item 07: Pc c/ 8 unid., 400, R$
0,68, R$ 272,00; Item 08: Unid, 600, R$ 0,23, R$ 138,00; Item 10:
Pc c/ 5 unid, 300, R$ 2,25, R$ 675,00; Item 11: Unid., 500, R$ 1,58,
R$ 790,00; Item 17: Pc c/ 100 unid, 600, R$ 5,35, R$ 3.210,00; Item
18: Pc. c/ 100 unid., 600, R$ 3,35, R$ 2.010,00.

ATA TRE/AL n° 22/2011; Proc. 10.486/11; PE nº 37/11; Fund. Legal:
Lei 10.520/02, Decs. 5.450/05 e 3.931/01; Gerenciador da Ata:
TRE/AL (Fone: 82 2122-7764). Vigência: 12 meses. Assinatura:
23/08/11; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Luva
de latex. Relação contendo: fornecedor, item, unidade, quantidade,
valor unitário, valor total, respectivamente, (consultar itens no PE nº
37/11, no site: www.tre-al.gov.br - contas públicas - licitações). a)
TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 05.449.553/0001-40;
Item 1: Cx c/ 50 pares, 1.000, R$ 14,60, R$ 14.600,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/11; Processo
14.372/10; Fund. Legal: Art. 65, I, b, da Lei 8.666/93 e alterações e
Cláusula Nona do Contrato Original; Partes: União, através do
TRE/AL e a empresa DISTAK AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA,
CNPJ 35.636.034/0001-51; Objeto: acréscimo quantitativo dos ser-
viços contratados; Valor: R$ 10.000,00, equivalente a 10,38%; As-
sinatura: 26/08/11.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 23/2011. P.A. Protocolo n.º 2948/2011. Contratada: Em-
presa J. R. P. Lacerda - ME. Objeto: Fornecimento óleo diesel, ga-
solina e óleo 2 tempos para os veículos à disposição da 5ª Zona
Eleitoral - Mazagão/AP. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Na-
tureza de Despesa: 339030. PTRES 000460. Valor Global: R$
7.355,00 (Sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais). Vigência: 12
meses, contados a partir de 24/08/2011 até 23/08/2012. Assinatura:
em 24/08/2011, pelo TRE, Des. Edinardo Maria Rodrigues de Souza,
Presidente e pela Contratado, Sr. José Renato Pereira Lacerda.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

P.A. Prot. nº 4547/2011. Termo de Inexigibilidade nº 30/2011. Con-
tratante: Tribunal Regional Eleitoral do Amapá. Favorecido: Zênite
Informação e Consultoria SA. Objeto: Renovação da prestação de
serviços de consultoria em Direito Administrativo; Renovação das
assinaturas das Revistas Zênite de Licitações e Contratos e Revista
Zênite de Direito Administrativo. Fundamento Legal: art. 25, caput,
da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 18.195,10 (Dezoito mil, cento e
noventa e cinco reais e dez centavos). Assinatura de ratificação em
25/08/2011 pelo Contratante, Des. Edinardo Maria Rodrigues de Sou-
za, Presidente do TRE/AP.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 48/2011 - UASG 070007

Nº Processo: 44293/2011 . Objeto: Prestação de serviços de vigilância
armada e desarmada nos prédios que integram o Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará no município de Fortaleza, nos locais determi-
nados, de forma continuada, conforme discriminado no Termo de
Referência Anexo VI. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
31/08/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Jaime Benevolo 21 - Centro Centro - FORTALEZA - CE . Entrega
das Propostas: a partir de 31/08/2011 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 16/09/2011 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA DE FATIMA DE SOUZA RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2011) 070007-00001-2011NE000114

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1 / 11

Proc.:47.557/2011. Objeto: Readequação do anteprojeto e elaboração
do projeto executivo para a construção do edifício-sede do Tribunal
Regional Eleitoral do Ceará. Tipo de Licitação: Técnica e Preço. Data
da sessão pública: 30/09/11, às 14 horas. Local: Sede do TRE-CE.
Informações: 13 às 18h, pelo telefax (85)3388-3736 ou www.tre-
c e . g o v. b r.

Em 30 de agosto de 2011.
MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA RIBEIRO

Membro da CPL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PA nº. 33.995/2011. Objeto: 7º Seminário Nacional Ouvidores &
Ouvidorias. Contratada: Instituto Brasileiro Pro-Cidadania. Funda-
mento Legal: Art. 25, Inciso II c/c Art. 13, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em 25/08/2011, pelo Des.
João Mariosi, Presidente do TRE-DF. Valor total: R$ 1.590,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n. 07. Contrato nº. 38/07. PA nº.
11.127/2007. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Fe-
deral. Contratada: A. Telecom Teleinformática Ltda. Objeto: Pror-
rogação, pelo prazo de 03 meses ou até a conclusão do certame de
nova licitação, contado da data de sua expiração (24/08/2011), do
prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: art. 57, Inciso II,
da Lei 8.666/93. Data e assinaturas: Brasília, 08 de agosto de 2011.
Des. João Mariosi, e Sra. Giselda Penteado Melles.

Termo Aditivo n. 02. Contrato nº. 41/10. PA nº. 2.549/2010. Con-
tratante: Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal. Contratada:
Atlântida Serviços Técnicos Ltda. Objeto: Supressão do valor con-
tratual em aproximadamente 48% e prorrogação, por mais 12 meses,
a contar de 23/08/2011, do prazo de vigência do contrato acima
citado. Fundamento Legal: Inciso I, alínea "b" c/c com o § 2º, inciso
II do art. 65 da Lei 8.666/93. Data e assinaturas: Brasília, 23 de
agosto de 2011. Des. João Mariosi, e Sr. Luis Gustavo Barra.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 17.319/2011. 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2009.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e repactuação do valor
contratual. Contratada: ABC SERVIÇOS GERAIS LTDA. Vigência:
doze meses, contados de 01/09/11. Programa de Trabalho:
02.122.0570.2272.0001 (Gestão e Administração do Programa). Ele-
mento de Despesa: 339039 (Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica). Nota de Empenho nº 2011NE000040, reforçada pela Nota
de Empenho nº 2011NE000611. Valor mensal: R$ 9.783,77, per-
fazendo o total global anual de R$ 117.405,24. Fundamento Legal:
art. 40, inciso XI da Lei 8.666/93, c/c art. 2º, §3º e art. 3, §1º, ambos
da Lei 10.192/01, art. 5º do Decreto 2.271/97 e I.N. SLTI/MPOG nº
02/2008, bem como o art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Ratificadas
as demais cláusulas do contrato originário. Signatários: Des. Rogério
Arédio Ferreira, Presidente do TRE/GO, pelo Contratante, e Sr. Wel-
lington Francisco Damas, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nº: 2011NE000931. Data de emissão: 15/08/2011. Espécie: Empenho
de Despesa. Processo n.º 24.671/2011 (Dispensa de Licitação). Ob-
jeto: Aquisição de material de consumo (canetas institucionais). Va-
lor: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais). Credor: Eduardo Ramos
CNPJ: 10457483/0001-01).

Extratos das notas de empenho, emitidas em 26.08.2011 (Proc. nº
17.082/2011). Objeto: Prestação de serviços de sucção de dejetos das
fossas sépticas dos fóruns eleitorais da Capital e do interior do Estado
(ARP Nº. 46/2011 vinculada ao Pregão Eletrônico nº 16/2011).

NE Nº VA L O R EMPRESA CNPJ
2 0 11 N E 0 0 0 9 5 3 3.792,00 L&L Tech-Máquinas e Equipamentos

e Vendas e Serviços em Geral Ltda
11 5 9 3 0 2 1 / 0 0 0 1 - 8 4

2 0 11 N E 0 0 0 9 5 4 6.280,00 L&L Tech-Máquinas e Equipamentos
e Vendas e Serviços em Geral Ltda

11 5 9 3 0 2 1 / 0 0 0 1 - 8 4

2 0 11 N E 0 0 0 9 5 5 13.048,00 L&L Tech-Máquinas e Equipamentos
e Vendas e Serviços em Geral Ltda

11 5 9 3 0 2 1 / 0 0 0 1 - 8 4

2 0 11 N E 0 0 0 9 5 6 7.356,00 L&L Tech-Máquinas e Equipamentos
e Vendas e Serviços em Geral Ltda

11 5 9 3 0 2 1 / 0 0 0 1 - 8 4

2 0 11 N E 0 0 0 9 5 7 7.752,00 L&L Tech-Máquinas e Equipamentos
e Vendas e Serviços em Geral Ltda

11 5 9 3 0 2 1 / 0 0 0 1 - 8 4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2009, de pres-
tação de serviços de secretaria do e desenho técnico. Contratante. A
União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão.
Contratada: Atrium Soluções em Serviços Ltda. - ME (Proc. Adm.
14.864/2009). Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato
até 16/08/2012 e alteração da jornada de trabalho. Data de Assinatura:
16/08/2011. Signatários: Des. Raimundo Freire Cutrim, Presidente do
TRE/MA e o Sr. George Alexandre da Costa Campos, Diretor da
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 28/2011 - UASG 070005

Nº Processo: 26010/2011 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de recarga, manutenção, demar-
cação e sinalização dos extintores de incêndio, com fornecimento de
peças e materiais. Total de Itens Licitados: 00016 . Edital: 31/08/2011
de 08h00 às 17h59 . Endereço: Av. Vitorino Freire S/n Areinha
Areinha - SAO LUIS - MA . Entrega das Propostas: a partir de
31/08/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 15/09/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital poderá ser obtido também através do e-
mail: licitacao@tre-ma.gov.br

FABIO LEAL BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2011) 070005-00001-2011NE000158

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 6004081/2011; Espécie: Contrato nº 88/11; Contratada:
Demacol Depósito de Material de Construção Ltda; Vigência: 1/9/11
a 31/8/16; Objeto: Locação de imóvel; Valor total: R$ 247.800,00;
Classificação: 33390.39.10; PT: 02.122.0570.2272.0001; NE:
2011NE001678; Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/93;
Ratificação: Des. Kildare Gonçalves Carvalho - Presidente, em
2 5 / 8 / 11 .

vania.lima
Retângulo




